
 

 

 
 

SI.CAMERA -Sistema Camerale Servizi s.c.r.l. 
sede legale: piazza Sallustio, 21 - 00187 Roma - sede operativa: via Nerva, 1 - 00187 Roma  
tel. +39 06 77713900  - fax +39 06 77713409 – PEC procurement.sicamera@legalmail.it – www.sicamera.camcom.it 
capitale sociale euro 4.009.935,00 i.v – partita IVA 12620491006 - numero REA: RM-1388573 

Roma, 26.10.2022 

Prot. 2390/TP        

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO lo Statuto di SI.CAMERA S.C.R.L; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante il Codice dei contratti pubblici, il 

D.L. 16 luglio 2020 n. 76; la legge del 11 settembre 2020 n.120 e la legge del 29 luglio 2021 

n. 108;  

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120 recante misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale; 

VISTO il Programma di forniture di beni e servizi 2022-2023 di cui all’art. 21, comma 6, D. 

Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ; 

VISTO  la Legge 13 agosto 2010, n. 136, recante disposizioni in materia di “Tracciabilità 

dei flussi finanziari” e la Delibera Anac n. 556/2017 recante “Linee guida sulla tracciabilità 

dei flussi finanziari”; 

VISTO il Regolamento per l'acquisizione di lavori, servizi e forniture approvato il 

26.03.2021; 

VISTI i commi 6-bis e 6-ter dell’art.36 del decreto legislativo del 18 aprile 2016, n.50 così 

come modificato dal decreto-legge del 18 aprile 2019, n.32; 

RILEVATO che all’interno del Programma degli Acquisti 2022-2023 sopra citato è riportato 

l’affidamento del servizio di supporto specialistico in ambito amministrativo, civilistico, 

contabile e fiscale, per un importo massimo di € 80.000 al netto di IVA e oneri accessori; 

tale importo è riferito, oltre che all’assistenza specialistica, anche a garantire sia un 

supporto qualificato nella realizzazione di operazioni particolari afferenti le strutture 

societarie con particolare riferimento a quelle appartenenti al Sistema camerale sia una 

formazione on the job al personale dipendente sui temi oggetto dell’assistenza; 

ACQUISITA, dagli uffici competenti, la scheda fabbisogno n.181.2022 relativa alla richiesta 

di approvvigionamento di servizio di assistenza e consulenza fiscale e tributaria;  

VALUTATO opportuno prevedere, per l’acquisizione del servizio sopra indicato, il 

coinvolgimento dell’operatore economico ALBERTO TENNERIELLO per le argomentazioni 

esposte di seguito: 

 l’Operatore Economico ha una competenza specifica della normativa in materia 

contabile e fiscale applicabile ai soggetti giuridici committenti che operano in regime 

c.d. in house rispetto ai soci pubblici, avendo un assetto del controllo analogo di tipo 

c.d. frazionato, poiché ha assisto - nel corso della sua attività professionale – e 

continua ad assistere diverse società in house del sistema camerale e di Unioncamere 

fornendo un supporto specialistico volto a garantire congiuntamente, nel rispetto degli  

indirizzi e delle politiche societarie, il presidio dei processi di amministrazione in 

materia fiscale e contabile, in coerenza con l’intero impianto amministrativo delle 

strutture del Sistema camerale; 

 il suddetto prestatore di servizi svolge attualmente un’attività consulenziale anche a 

UNIONCAMERE finalizzata ad affiancare gli uffici dell’ente nell’istruttoria, in favore 

delle camere di commercio, sulle tematiche generali e sui quesiti particolari che 

mailto:procurement.sicamera@legalmail.it
http://www.sicamera.camcom.it/


 
 

 
 
 

 
  

Pag. 2 di 2 

maturano in ambito fiscale e tributario, nonché al supporto nel trattamento delle 

operazioni realizzate dallo stesso Ente; 

RICHIAMATA la determina prot.2307/TP del 14.10.2022 con cui è stato dato l’avvio alla 

suddetta procedura; 

RILEVATO che SI.CAMERA, al fine di assicurare le attività sopra indicate, mediante invio di 

nota prot.2308/TP  del 14.10.2022, ha attivato una trattativa diretta sul MEPA finalizzata 

ad acquisire, dall’operatore ALBERTO TENNERIELLO, ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i., un preventivo per l’erogazione delle attività sopra indicate; 

AQUISITA sul portale MEPA  in data 19.10.2022 l’offerta economica dall’operatore ALBERTO 

TENNERIELLO; 

CONSIDERATO che sono state effettuate anche  presso il portale ANAC - per tramite del 

RUP -, le verifiche di cui all’art.80 Dlgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

PRESO ATTO che dalla data del 24.10.2022 la piattaforma AVCPASS dell’ANAC, a causa 

di manutenzione straordinaria, non permette l’accesso e la consultazione delle verifiche 

avviate; 

VISTO che alla data del  21.10.2022 risultavano ancora mancanti i controlli relativi alle 

sanzioni amministrative e ai carichi tributari pendenti;  

DETERMINA 

↘ di formalizzare il contratto, ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con 

l’operatore economico ALBERTO TENNERIELLO per un importo pari a € 615,00 

(seicentoquindici/00) - da intendersi al netto dell’IVA e di altri oneri di legge - a singola 

giornata uomo di attività per un impegno previsto di 130 giornate uomo di prestazione, 

per l’intero periodo contrattuale, da realizzarsi entro 24 mesi dalla sottoscrizione del 

contratto e comunque fino all’eventuale raggiungimento dell’importo massimo stimato 

in Euro 80.000,00 (ottantamila/00) al netto di IVA e di altri oneri di legge;  

↘ che la sottoscrizione del contratto non prevedrà nessun minimo garantito e non assicura, 

quindi, la liquidazione del compenso massimo previsto, il cui valore risulta determinato dal 

prodotto del costo unitario della giornata/uomo per il numero massimo delle giornate 

effettivamente attivate ai fini dell’attività svolte 

↘ in caso di acquisizione di verifiche di prevedere all’interno del citato contratto, in esito alla 

verifica mancanti alla data odierna nella piattaforma AVCPass di ANAC, la risoluzione 

di diritto con decorrenza immediata, in caso di certificato non regolare e di procedere 

contestualmente alla relativa segnalazione di cui all’art. 80 comma 12 del Dlgs 50/2016;   

↘ di rendere il presente atto immediatamente esecutivo; 

↘ di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Società 

trasparente” del sito. 

 

 

Il Direttore Generale 

F.to Tiziana POMPEI 

 

Esprime parere favorevole 

in ordine alla regolarità amministrativa  

Il Direttore Operativo 

F.to Francesco ANTONELLI 

 

 

 


